2024年 11 月 28日
各 位

会 社 名 株式会社オプティマスグループ
代表者名 代表取締役社長  山  中  信  哉

(コード：9268 東証スタンダード市場)
問合せ先 総務・IR ユニット長 足 立 敢

(TEL：03-6370-9268)

Ferntree Gully Auto Sales Pty Ltdの株式取得契約の合意に関するお知らせ

 当社は、2024年11月28日開催の取締役会において、以下の通り、オーストラリアの自動車販売会社
Ferntree Gully Auto Sales Pty Ltd（本社:ヴィクトリア州、代表者: Cameron Doidge、以下、「CD Motor
Group」)の株式100%を当社のオーストラリア子会社であるAutopact Pty Ltd（以下、「Autopact」）が
取得する株式取得契約の締結について決議をいたしましたのでお知らせいたします。

記
1．株式取得の理由
 当社は、経営計画において重点戦略「オーストラリアモデルの構築」を掲げております。2023 年 11 月
の大手新車ディーラーである Autopact の株式取得による連結子会社化、2024 年 5 月の大手総合自動車
物流企業である Autocare Services Pty Ltd の株式取得による連結子会社化をはじめ、同国における事業
領域の拡大と当社グループの収益成長の強化に取り組んでおります。

CD Motor Group は、ヴィクトリア州メルボルンの好立地でマルチブランドの新車ディーラーグルー

プであり、現地の人気車種を中心に取り扱っております。
当社子会社の Autopact は、オーストラリア東部３州でマルチブランドの新車を展開する大手自動車デ

ィーラーとして多数のメーカー・ブランドを取り扱っており、更なる事業の拡大に取り組んでおります。
当社グループが本株式取得契約通りに Autopact による CD Motor Group株式の取得が完了し、連結子

会社化することになれば、オーストラリア有数の大都市圏であるメルボルンにおいてグループのディー
ラーネットワークの拡充により、同地域における更なる優位性を構築することが可能となります。

今後につきましては、本日付株式取得契約書の締結後、2025 年 1 月 31 日を目途に CD Motor Group

の株式取得を完了する予定です。

CD Motor Group は、Ferntree Gully Auto Sales Pty Ltd その 100％子会社である Knox Auto (2016) Pty
Ltd の 2つの法人により形成されたディーラーシップブランドですので、今回 Ferntree Gully Auto Sales
Pty Ltd の株式を 100％取得することは、CD Motor Group を形成する 2 社を連結子会社化することを意
味いたします。

２．取得する子会社の概要(2024 年 11月 28 日現在)

(1) 名 称 CD Motor Group
(Ferntree Gully Auto Sales Pty Ltd および Knox Auto (2016) Pty
Ltd )

(2) 本 店 所 在 地 オーストラリア ヴィクトリア州 メルボルン
(3) 代 表 者 Cameron Doidge
(4)  事 業 内 容 オーストラリアにおける自動車販売
(5)    資本金（2社合算）

   (2024 年 6 月末現在)
AUD  2,000千(202 百万円 ※1)

(6)  設 立 年 月 2002年
(7)  大株主及び持株比率

Doidge Investments Pty Ltd  70%
他複数株主 ※2

(8)  上 場 会 社 と
 当該会社の関係

資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし
取 引 関 係 なし
関連当事者へ
の該当状況

なし

(9)最近 3 年間の財政状態及び経営成績（2社合算）
決算期 2022年 6 月期 2023年 6 月期 2024年 6 月期

純資産（百万円） 1,014 833 1,345
総資産（百万円） 4,006 3,562 4,937
売上高（百万円） 21,321 17,565 18,221
営業利益（百万円） 1,122 1,007 587
経常利益（百万円） 898 984 553
親会社株主に帰属する当期純

利益（百万円）
898 976 554

※１日本円換算額は、便宜的に 2024 年 10 月末の為替レート（１AUD=100.86円）にて換算しておりま
す。
※２その他株主名及び持株比率は株式取得相手先の要望により非公表とさせていただきます。

３．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

(1) 取 得 株 式 数  2,000,000 株 (取得前 0 株)
(2) 取 得 価 額  AUD 27,500千 (2,773百万円)※1 ※2 ※3
(3) 所有割合・議決権割合  100% (取得前割合 0％)
※１日本円換算額は、便宜的に 2024 年 10 月末の為替レート（１AUD=100.86円）にて換算しておりま
す。
※２ 本株式取得において、金融機関より借入を行う予定です。
※３ 取得価額は、本契約締結後に調整の上、取得完了時に確定する予定です。

4．取得の相手先の概要

(1) 名 称 Doidge Investments Pty Ltd
(2) 本 店 所 在 地 オーストラリア ヴィクトリア州 メルボルン
(3) 代 表 者 Cameron Doidge
(4)  事 業 内 容 オーストラリアにおける自動車販売会社の管理
(5)  資 本 金 ※
(6)  設 立 年 月 2002年
(7)  大株主及び持株比率 ※
(8)  直前事業年度の

純資産及び総資産
※

(9)  当社と当該会社の関係 資 本 関 係 なし
人 的 関 係 なし
取 引 関 係 なし

※資本金、大株主及び持株比率並びに直前事業年度の純資産及び総資産については、取得相手先の要望に
より非公表とさせていただきます。

上記記載の Doidge Investments Pty Ltd 以外の取得相手先については、相手先の要望により非公表と

させていただきます。

5．日程

(1) 取締役会決議 2024年 11月 28日
(2) 契約締結日 2024年 11月 28日
(3) 株式取得日 2025年 １月 31 日(予定)

6．今後の見通し
本株式取得の今期業績への影響については、2024 年 11月 14 日の業績予想の修正公表時点までに合理

的に把握できた情報を基に、予想数値に概ね織り込んでおります。
今後想定以上の重要な影響がある場合には、改めて公表致します。

以上